De Armenis, qui post reductionem Græcorum etiam ipsi instructionem fidei, secundum Romanam Ecclesiam, suscepunt ab Eugenio Papa IV. in Concilio Florentino, scribit idem S. Antoninus in Eadem 3. parte tit. 22. cap. x. §. 1. infine. Quod insuper Armeni & aliqui ex India miserunt Oratores suos Florentiam ad Dominum Eugenium, postulantes & supplicantes instrui & eruditri, in ijs, quæ sunt fidei, à Romana Ecclesia, & uniri cum ea in charitate Christi: qui examinati, in paucis reperi sunt dissidentes à Catholica fide, & in illis subiecserunt se correctioni Apostolicae sedis; quæ de concilio Prælatorum decrevit, eos in ritibus suis, qui non sunt contra veritatem fidei, tolerari, sicut & Græci, licet dissimiles sint à moribus Latina Ecclesiæ. In aliquis vero, quæ fide vera discrepabant, prohibeti, ut qui Sacramentum Confirmationis non habebant in usu conferendi illi nationi, docentes eos, illud, sicut & cætera Sacra menta, debere accipere, credere, & confesse, & aliqua alia: quibus determinationibus acquieverunt. Ex quibus collige tolerandos esse ritus aliarum nationum, etiam si ab Ecclesia Romana dissentiant, dummodo in alijs Catholicè sapiant: & hæc de Armenis.

CAPUT XXI.

De Georgianis, (alio nomine Iberis,) & eorum erroribus.

Inter cæteras Schismatricorum nationes, qui Orientalem regionem inhabitan, non sunt mino-

ris notæ Georgiani, quorum Præteolus in libro de vita & factis Hæreticorum, verbo *Georgiani*, titulus, mores ac simul errores breviter refert.

Georgianum (inquit) sunt ii, quos *Iberos* appellant Cosmographi, gens barbaræ & bellicosa, & quæ (auctore Pio II. hujus nominis Romanorum Pontifice in sua *Cosmographia*) Armenico & Medico cultu utitur, Scy-harumque more vivit, quorum cognati sunt & contermini. Habitat enim hæc natio in interiori Armeniae partead septentrionem, & Euxinum versus: quam Magnus Pompeius Romano Imperio subiicit: sed sub Constantino Cæsare, Helena filio, & Sylvestro Papa, ve bi Dei federa & fidem futuri regni suscepit, circa annum Domini 325.

Qui licet hodie Christum colant, procul tamen ab Apostolica sede, veritatis Magistra, collunt: & barbaris circumfusi gentibus, non omnem puritatem Evangelij servant. Nam in Sacramentis & alijs plerisque rebus, Græcorum errores sequuntur. Eorum Clerici rotundas circumferunt coronas more nostro, Laici vero quadrigatas. Illustriores illorum mulieres Amazonum instar, armis in prælijs utuntur. In officijs Ecclesiasticis & Scriptis, quidam eorum lingua Græca, aliisque Chaldaica utuntur.

Gergiani vero appellantur, à Divo Georgio, quem velut præcipuum patronum, & in iis p[re]lijs contra Paganos velut signiferum & propagatorem genti honore venerantur. Quocunque tendunt, turmatim incedant, vexillum divi Georgii imagine insignium circumferentes, cuius ope & auxilio se in bello maximè juvari credunt. Archiepiscopum habent, qui in monte Sina claustrum diva Catherinae incolit, cui per omnia, ut nos summo Romanorum Pontifici, obtemperant. Cor vero tanto in honore Divum illum Georgium habeant, fit inde quod ille primus ad fidem Christi Armenos Iberosque converuit, divinumque dogma apud eos disseminaverit: quamvis Ruffinus & Sozomenus lib. secundo cap. sexto, & sequenti, & post eos Nicephorus lib. 8. cap. 34. mulierem captivam tam boni illis causam prestituisse assertant. Quæ cum alias semper pudicè castaque vixerat, tum captiva quoque nihil de peccate fastidiose instituto remisit. Nam diu nocteque pieratis exercitia exhibebat, jejunis plurimiocabat, continueque precationibus insistebat. Hæc P[re]teolus: quiam mulierem fusse Barbaris admiratione magne, ac iu[m] exemplo & oratione, & miraculis, Reginam & Regem illius provincie, ad fidem cognitionem perduxisse, latius prosequitur idem P[re]teolus: sed hæc pro Georgianorum erroribus sufficient; hi enim facile ex his, quæ contra Græcorum errores scripsimus, convincuntur.